

Phú Thọ, ngày 03 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TU, ngày 07/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "về phát triển văn hóa, con người tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045"

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU, ngày 07/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "về phát triển văn hóa, con người tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045" (viết tắt là Nghị quyết số 28-NQ/TU); Hướng dẫn số 29-HD/BTGDVTU ngày 15/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TU. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân để triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 28-NQ/TU đã đề ra; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phát triển văn hóa, nguồn lực con người thực sự là nền tảng, sức mạnh nội sinh, động lực phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế, đưa công nghiệp văn hóa, dịch vụ văn hóa trở thành ngành kinh tế có thế mạnh của tỉnh.

2. Thông qua công tác tuyên truyền giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò quan trọng của phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị "về phát triển văn hóa Việt Nam" và Nghị quyết số 28-NQ/TU; huy động sức mạnh tổng hợp của cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, thống nhất trong đa dạng, dân chủ, nhân văn, khoa học và hiện đại.

3. Công tác tuyên truyền cần bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, điều hành, quản lý của UBND tỉnh; sự phối hợp thống nhất hành động của MTTQ và các tổ chức thành viên triển khai đồng bộ, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, gắn tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU với việc triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp trên

lĩnh vực phát triển văn hóa, xây dựng con người tỉnh Phú Thọ; triển khai đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm với hình thức linh hoạt, phong phú, hiện đại, thiết thực, hiệu quả; chú trọng vai trò nòng cốt của báo chí, thông tin cơ sở và sức mạnh của nền tảng số, các loại hình truyền thông mới.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền làm rõ sự cần thiết, tầm quan trọng và ý nghĩa của Nghị quyết số 28-NQ/TU đối với xây dựng, phát triển văn hóa, con người trong giai đoạn hiện nay. Khẳng định quan điểm nhất quán của Đảng: phát triển văn hóa và con người là nhiệm vụ cơ bản, lâu dài, đồng thời là yêu cầu cấp bách; phải kiên trì, chủ động, sáng tạo; gắn phát triển văn hóa với xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị; đặt nhiệm vụ phát triển văn hóa trong tổng thể các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đối ngoại và hội nhập quốc tế.

2. Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 28-NQ/TU, trong đó tập trung vào các nội dung:

- Tuyên truyền 04 quan điểm chỉ đạo: (i) Xây dựng, phát triển văn hóa, con người Phú Thọ là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn bó mật thiết; được đặt ngang tầm với chính trị, kinh tế, xã hội. (ii) Phát triển văn hóa, con người Phú Thọ trên cơ sở gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; kế thừa và phát triển các yếu tố đặc trưng, nổi trội của Nhân dân các vùng, khu vực trên địa bàn tỉnh; tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại, bảo đảm tính dân tộc, nhân văn, dân chủ, khoa học. (iii) Xây dựng con người Phú Thọ phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên mới: Hòa hòa về trí tuệ, đạo đức, thể chất, thẩm mỹ và khát vọng cống hiến; coi trọng gia đình, cộng đồng và môi trường xã hội. (iv) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, tăng cường hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa, góp phần lan tỏa các giá trị đặc trưng của văn hóa, con người Phú Thọ.

- Tuyên truyền về mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Nghị quyết số 28-NQ/TU với mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể. Đến năm 2030: Phát triển văn hóa Phú Thọ tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; là trung tâm văn hóa về cội nguồn của dân tộc Việt Nam. Xây dựng con người Phú Thọ phát triển toàn diện, có những phẩm chất tốt đẹp của dân tộc và phát huy các giá trị đặc trưng nổi trội: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, đổi mới sáng tạo, nhân ái. Đưa văn hóa, nguồn lực con người thực sự trở thành nền tảng, sức mạnh nội sinh, động lực phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. Tầm nhìn đến năm 2045: Xây dựng con người Phú Thọ phát triển toàn diện, chất lượng cuộc sống cao, hạnh phúc. Tỉnh Phú Thọ có nền văn hóa giàu sắc thái, phát triển hiện đại, đậm đà bản sắc vùng đất cội

nguồn dân tộc, nơi hội tụ khí thiêng sông núi, đất phát tích của dân tộc Việt Nam, trở thành nền tảng tinh thần vững chắc và trụ cột phát triển bền vững. Chỉ số phát triển con người, chỉ số phát triển và hạnh phúc, chế độ an sinh xã hội, phúc lợi xã hội của tỉnh thuộc nhóm địa phương đứng đầu cả nước.

- Tuyên truyền 08 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết số 28-NQ/TU: (i) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đổi mới mạnh mẽ tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động nhằm phát triển văn hóa, con người Phú Thọ. (ii) Xây dựng văn hóa, con người Phú Thọ phát triển toàn diện, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. (iii) Quan tâm bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tạo động lực cho phát triển văn hóa, con người. (iv) Phát triển một số ngành công nghiệp văn hóa, du lịch văn hóa, sản phẩm văn hóa phù hợp điều kiện, tiềm năng. (v) Xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao. Đầu tư một số công trình văn hóa, thể thao tầm cỡ quốc gia, biểu tượng của tỉnh Phú Thọ mới. (vi) Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động văn hóa, xây dựng môi trường, đời sống văn hóa lành mạnh. (vii) Đẩy mạnh quảng bá văn hóa, con người Phú Thọ; hội nhập quốc tế và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại. (viii) Xây dựng các cơ chế, chính sách, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển văn hóa, con người Phú Thọ.

3. Tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống MTTQ từ tỉnh đến cơ sở trong phát triển văn hóa, con người tỉnh Phú Thọ. Tuyên truyền việc cụ thể hóa và tiếp tục thực hiện các chủ trương của tỉnh đối với phát triển văn hóa, con người tỉnh Phú Thọ được đề ra tại Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "*thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam*".

4. Tuyên truyền, phản ánh sinh động việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU và Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 24/4/2026 ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phản ánh mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu; đồng thời phê phán biểu hiện hình thức, chạy theo phong trào, lệch chuẩn.

5. Nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông tin chính thống; tăng cường đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, xuyên tạc Nghị quyết số 80-NQ/TW, Nghị quyết số 28-NQ/TU; phòng, chống sản phẩm độc hại, phản văn hóa, nhất là trên không gian mạng.

III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU; gắn tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TU, Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 24/4/2026 với chương trình hành động, kế hoạch tuyên truyền thực hiện của MTTQ và các tổ chức thành viên.

2. Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử tỉnh, mạng xã hội của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các nền tảng số, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*).

3. Tổ chức tuyên truyền qua bản tin sinh hoạt, các tài liệu, ấn phẩm, sách, tờ gấp với nội dung dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng. Thông qua hệ thống thông tin cơ sở, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng; chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội.

4. Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, trải nghiệm, triển lãm, liên hoan, cuộc thi tìm hiểu... tôn vinh giá trị văn hóa, cổ vũ sáng tạo, nâng cao thẩm mỹ xã hội và năng lực thụ hưởng văn hóa của Nhân dân. Tuyên truyền lồng ghép trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc hàng năm.

5. Tăng cường tuyên truyền, cổ động trực quan, xây dựng các băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, bảng chữ điện tử, màn hình led tại các khu vực công cộng, khu hành chính, trung tâm văn hoá, khu dân cư, các trục đường chính bảo đảm hấp dẫn, thuyết phục, thu hút Nhân dân.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Tuyên truyền, vận động xã hội và Dân tộc tôn giáo tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 28-NQ/TU; triển khai, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong hệ thống.

- Văn phòng và các ban chuyên môn trong cơ quan tham gia triển khai các hoạt động tuyên truyền và phục vụ các hoạt động khác có liên quan.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Xây dựng, tổ chức hoạt động tuyên truyền theo Kế hoạch này phù hợp với thực tế địa phương.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên truyền, vận động xã hội và Dân tộc, tôn giáo).

3. Các tổ chức thành viên

Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên; tổ chức và tham gia các hoạt động tuyên truyền, thực hiện có kết quả Nghị quyết 28-NQ/TU.

(Gửi kèm theo Nghị quyết số 28-NQ/TU, ngày 07/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "về phát triển văn hóa, con người tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; Chương trình hành động số 26-CTr/TU, ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam").

Nơi nhận:

- UB TWMTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy; | (B/c)
- VPTU, Ban TGDVTU;
- BTT UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các TCTV của MTTQ;
- UB MTTQ các xã, phường;
- Lưu VT, Ban TTVĐXH&DTTG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Văn Luyện

Danh sách cá nhân xử lý

STT	Người xử lý	Đơn vị	Thời gian xử lý	Ý kiến
1	MTTQ tỉnh Phú Thọ		03/06/2026 14:03:40	Đã đóng dấu
2	Bùi Văn Luyến	Phó Chủ tịch - MTTQ tỉnh Phú Thọ	03/06/2026 13:49:42	
3	Nguyễn Thị Hương Hải	Ban Tuyên truyền vận động xã hội và dân tộc, tôn giáo - MTTQ tỉnh Phú Thọ	03/06/2026 09:34:14	